Отчет счетной палаты городского округа Верхняя Пышма по результатам проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, предоставленных МАУ «Дворец культуры «Металлург» на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания и на иные цели,

 за 2013 год и истекший период 2014 года
Объект проверки: Муниципальное автономное учреждение «Дворец культуры «Металлург» (далее - МАУ «ДК Металлург»).
Проверка проведена за 2013 год и истекший период 2014 года. Период проверки с 01.09.2014 года по 01.11.2014 года.

Результаты проверки отражены в акте проверки от 31.10.2014г.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. В нарушение пункта 2 Постановления администрации городского округа Верхняя Пышма от 06.06.2011 №934 «Об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными учреждениями городского округа Верхняя Пышма муниципальных услуг (выполнением работ), и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений городского округа Верхняя Пышма», порядок определения нормативных затрат на момент проверки не установлен соответствующими органами местного самоуправления, осуществляющими полномочия учредителя муниципальных учреждений, по согласованию с Финансовым управлением администрации городского округа Верхняя Пышма и Комитетом по экономике администрации городского округа Верхняя Пышма.
2. Состав Наблюдательного совета в количестве шести членов, утвержденный Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 31.08.2012 № 1530 «Об утверждении состава Наблюдательного совета Муниципального автономного учреждения «Дворец культуры «Металлург» не соответствует Уставу учреждения и противоречит требованиям части 1 статьи 10 Федеральным Законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее по тексту – Федеральный Закон № 174-ФЗ) в части:

- несоответствия предельной численности представителей органов местного самоуправления, представителей работников МАУ «ДК Металлург» в составе Наблюдательного совета автономного учреждения;
- несоответствия фактической численности Наблюдательного совета численности Наблюдательного совета, предусмотренной Уставом учреждения. 
3. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального Закона № 174-ФЗ в главе 4 Устава Учреждения в состав Наблюдательного совета автономного учреждения не были включены представители общественности, в том числе лица имеющие заслуги и достижения в соответствующей сфере, в данном случае заслуги и достижения в сфере культуры. 
4. В нарушение пунктов 6 и 7 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» МАУ «ДК Металлург» не обеспечило в полном объеме открытость и доступность документов путем предоставления через официальный сайт информации о результатах своей деятельности и электронных копии документов. В нарушение пункта 15 вышеуказанного Порядка № 86н установлено несоблюдение сроков размещения информации на официальном сайте в Интернете (www.bus.gov.ru). 
5. Проверкой соблюдения требований Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа Верхняя Пышма, утверждённым постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 29.08.2011 № 1533 (в редакции от 16.08.2013 №1916) установлено, что:

- в нарушение пункта 5 Порядка от 29.08.2011 № 1533 в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) указанные цели, виды деятельности учреждения и перечень услуг (работ), осуществляемых на платной основе, установлены не в соответствии с Уставом МАУ «ДК Металлург»;

- в нарушение пункта 14 Порядка от 29.08.2011 № 1533 план ФХД МАУ «ДК Металлург» не подписан руководителем МАУ «ДК Металлург».
6. Установлены нарушения Порядка формирования муниципального задания и его финансового обеспечения проведена в соответствии с Порядком формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений городского округа Верхняя Пышма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённым постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 29.04.2011 № 710 (в редакции от 16.09.2013 № 2157) (далее – Порядок):

- муниципальное задание МАУ «ДК Металлург» утверждено главным распорядителем средств бюджета городского округа Верхняя Пышма – Комитетом по социальной политике администрации городского округа Верхняя Пышма, а должно утверждаться органом местного самоуправления городского округа Верхняя Пышма, осуществляющим полномочия учредителя;
- при изменении объёма субсидии в 2013 году муниципальное задание МАУ «ДК Металлург» за 2013 год осталось неизменным;
- в 2013 году муниципальным заданием предусмотрена муниципальная работа «выполнение работы по показу кино-видеофильмов» не предусмотренная Ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями городского округа Верхняя Пышма в сфере культуры и художественного образования в новой редакции, утвержденным Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 09.11.2011 №1956. .
7. Согласно Решению Комитета по управлению имуществом от 11.03.2013 №76 «О списании муниципального имущества с баланса МАУ «ДК Металлург» списан автобус для маршрутных перевозок ГАЗ 322132. Акт о списании вышеуказанного автотранспортного средства подписан МАУ «ДК Металлург» от 24.03.2011 №00000000002. 

По мнению счетной палаты, в целях обеспечения мероприятий по утилизации или реализации имущества, по которому принято положительное решение о списании автобуса для маршрутных перевозок ГАЗ 322132 МАУ «ДК Металлург» следовало объявить торги на такие услуги. Средства, полученные от реализации списанного имущества, составляющего местную казну городского округа, зачисляются в полном объеме в бюджет городского округа. На момент проверки установлено, что автобуса в наличии у МАУ «ДК Металлург» не обнаружено, документы по утилизации или реализации имущества Счетной палате не предоставлены.

8. В нарушение статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.8. Положения о передаче в аренду объектов муниципального нежилого фонда в городском округе Верхняя Пышма, утвержденного Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 27.11.2008г. №64/8 (в редакции от 28.02.2013 №59/6) МАУ «ДК Металлург» допускались случаи заключения договоров аренды без согласия собственника - Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма.
9. На момент проверки в нарушение требований статьи 144 ТК РФ №197-ФЗ коллективный договор в МАУ «ДК Металлург», регулирующий социально-трудовые отношения в учреждении, между работодателем и работниками не заключен.
10. Установлено нарушение статьи 57 Трудового Кодекса Российской Федерации, в части не составления и не подписания дополнительных соглашений с работниками МАУ «ДК Металлург», в которых не учтены персональные повышающие коэффициенты к окладу и другие стимулирующие выплаты в связи с изменениями условий оплаты труда, а именно изменением размера должностных окладов работников МАУ «ДК Металлург» согласно приказу директора МАУ «ДК Металлург» от 24.10.2012 №67.
11. В нарушение требований Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, утвержденным Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 29.08.2011 №1534 и Правил опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2007 №684 «Отчет о результатах деятельности МАУ «ДК Металлург» и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества» не опубликован МАУ «ДК Металлург» в средствах массовой информации.

12. Проверкой порядка выдачи и возврата подотчетных сумм в соответствии с Положением № 373-П и Положением «О порядке расчетов с подотчетными лицами», утвержденным приказом директора МАУ «ДК Металлург» от 31.12.2012 №105 установлено, что выдача подотчетных сумм осуществлялась лицам, не указанным в перечне лиц, которые имеют право получать денежные средства в подотчет из кассы.
13. В нарушение Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 №33 бухгалтерская отчетность на бумажном носителе представлена МАУ «ДК Металлург» не в сброшюрованном и не пронумерованном виде.
14. При проверке достоверности годовой отчетности, представленной МАУ «ДК Металлург», в нарушение пункта 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н (далее – Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 №33) установлены несоответствия значений Главной книги с балансом (ф. 0503130). Искажения бухгалтерской отчетности составили более 10 процентов, что в соответствии со статьей 15.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц.
15. В нарушение пункта 7 Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 №33 квартальные отчеты об исполнении финансово-хозяйственной деятельности МАУ «ДК Металлург» не рассматривалась наблюдательным советом.
16. В муниципальных заданиях МАУ «ДК Металлург» определено, что контроль за исполнением муниципального задания осуществляет Комитет по социальной политике администрации городского округа Верхняя Пышма.

Проверкой установлены нарушения «Порядка контроля за выполнением муниципального задания учреждениями в сфере культуры и дополнительного художественного образования городского округа Верхняя Пышма, утвержденного Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 20.10.2011 №1831:
- отчет МАУ «ДК Металлург» не содержит пояснительную записку с прогнозом достижений годовых значений показателей качества и объема оказания услуги и информацию о состоянии кредиторской задолженности;

- в представленных отчетах об исполнении муниципального задания МАУ «ДК Металлург» отсутствует дата предоставления, в связи с чем установить своевременность предоставления отчетов не представляется возможным (не реже 1 раза в квартал в срок до 15 числа месяца, следующим за отчетным периодом);
- отсутствует план-график проведения выездных проверок муниципальных заданий в городском округе Верхняя Пышма;

- выездные проверки муниципальных заданий МАУ «ДК Металлург» Комитетом по социальной политике администрации городского округа Верхняя Пышма не проводились.

С учетом результатов, полученных в ходе проверки, оценить степень достижения значений показателей, характеризующие качество муниципальной услуги не представляется возможным, в связи с отсутствием взаимосвязи между проведенными мероприятиями и показателями, характеризующие качество муниципальной услуги.
	Замечания и пояснения по акту проверки от 31.10.2014 года у МАУ «ДК Металлург» отсутствуют.
Представление для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проверке законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, предоставленных МАУ «ДК «Металлург» на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания и на иные цели, за 2013 год и истекший период 2014 года, вынесено 17.11.2014 года. МАУ «ДК Металлург» предложено принять меры по возврату в бюджет городского округа средств, полученных от утилизации автобуса для маршрутных перевозок ГАЗ 322132.
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